**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

28. Diuisio Caussarum: Ad imaginem statuum cognoscendam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

Efiguratus, Adulteros liceat occidere. Infamis fuit in nurum, inuenit filius adulterum obuoluto capite, nec eum occidit: interrogatus ergo a patre, qui fuerit adulter, cui pepercit, non dicit, & abdicatur. Figuratus est ductus, quoniam pudore deterretur filius patri palam dicere: tu adulter fuisti.

Obliquus: Qui inuaserat, depositus dominationem sub pacto abolitionis, vult petere magistratum, contradicitur. Ductus erit obliquus, quoniam periculo prohibetur, qui contradicit, aperte mentionem facere iniusta dominationis.

Mixtus: Qui infamis fuit in nurum, arcem occupauit: vocauit ad se filium, & interrogauit; an rumori crederes, negauit se credere, depositus pater dominationem, sub pacto abolitionis, filius repudiauit vxorem, interrogat pater cauillas repudiij, non dicit, & abdicatur. Ductus est mixtus, id est, & figuratus & obliquus, quoniam pudore deterretur patri palam dicere, tu adulter fuisti, & ideo repudiaui vxorem: & obliquus, quoniam periculo prohibetur aperte mentionem facere iniusta dominationis.

Divisio cauellarum.

Ad imaginem statuum cognoscendam.

C A P V T XXVIII.

Septem ge-
nra con-
trouer-
sia-
rum, &
varia no-
mina ex
antiquis:
Ribetori-
bus petiti-
na. Rationali-
quæ va-
lent ad in-
telligentiam for-
mularum.
Contrauer-
sis simplex in-
stitutionem, vt, Peregri-
nus murum ne ascenda-
tur, recens hominis occisi, tenens cruentum
gladium, reus est cedens.

Simplex legale, quam lex ynam facit quæ-
sis simplex institutionem, vt, Peregri-
nus murum ne ascenda-
tur, recens hominis occisi, tenens cruentum
gladium, reus est cedens.

Coniuinctum rationale, quod constat duabus rebus, & causatiis.

Rebus, quum multa queruntur, ut si ali. **C**oniuincta quis acculeretur, & adulterij, & sacrilegij.

Causatiis, quum yna res queritur, & mul- que habet tis causas approbat: vt, Luxuriosus adoles- duo cau- cent iurauit se vxorem non esse ducturum, & satius ex abdicarus, illuc enim una quæstione ostendit ratione- mus, an abdicandus sit, sed causatiis coniun-

cta est, & quod luxuriosus est, & quod iurauit:

fe vxorem non esse ducturum: **C**oniuinctum legale: quum queritur, an contra plures leges sit admissum, vt, Peregrinus murum ne ascenda- & nocte nemini li- ceat esse cum telo: Peregrinus murum cum satius ex telo nocte ascendit, & hostem propulsavit: **C**oniuincta legalis duo cau- cent iurauit se vxorem non esse ducturum, & satius ex fe feceit dicitur, & quod peregrinus murum ac- cenderit, & quod nocte cum telo fuitur.

Comparativum rationale: quum aut per Compara- sonem, aut res comparantur.

Personæ, vt, Qui plus Reipub: præstiterit, petat præmium. Contendunt Medicus, & orator. Hic enim queritur, qui melior sit, yrum medicus, an orator.

Res, vt, Qui plus Reipubl: præstiterit, petat præmium: alter hostes ab obsidione repulit, alter hostium ciuitatem cepit. Contendunt de præmio: hic enim facta eorum, & res compara- tantur: vt queratur, quid plus sit hostes re- pellere ab obsidione, an hostium ciuitatem ca- pere.

Comparativum legale, quum leges com- parantur: vt qui auxilium parentibus non tulerit, capite plectatur: & Mas templum Cereris si ingressus fuerit, capite puniatur: In templo Cereris matri auxilium filius tulit, peti- tur ad poenam. Hic enim queritur per com- parationem, secundum quam legem filius facere debuerit.

Mixtum: Quando non ex uno genere ma- Cottouer- teria composita est, id est, quum & simplex stamixta est genus, & comparativum, aut cum & ratio- ex varijs, nale, & legale.

Simplex, & comparativum: vt, Quidam proditionis accusabatur: ex filiis eius alter fortiter fecit, alter defecit, petiit pater de viro forti, ut abolitionem iudicij pateret. Ille in columitatem desertoris frattis optauit, & reo non adiut patri, absoluatus pater abdicat filium. Hic enim, & simpliciter queritur, an contra voluntatem patris, præmium ei licuerit petere, & per comparisonem, quid magis de- buerit optare.

Mixtum ex rationali, & legali, vt, Qui pro- K k k . 3. dit-

ditionis damnatus fuerit, magistratui detur custodiendus, & trigesima die torqueatur, ut conscientios dicat, & adulteros licet occidere: prodictionis damnatus magistrati collega suo datus est custodiend. Ille cum in adulterio deprehensum occidit, reus est conscientiae. Hic enim & rationale est genus, in quo queritur, an hic conscientius fuerit, an ille adulter: & legale, in quo queritur, an eum illi licuerit occidere, qui torqueri debuerat, ut conscientios diceret.

Alia diuisio causarum.

Petita à genere characteris, siue elocutionis.

CAP V T XXIX.

Alia genera contiouersiarum, que dicuntur, & earum quinque genera.

Post hæc genera contiouersiarum affruntur etiam quinque, ut consideratur causa, ratione characteris, siue elocutionis, & modi agendi: sunt igitur, Ethicum, Patheticum, Apodicum, Diaporeticum, Mixtum.

Ethicum genus, in quo mortalitas quedam, id est, mores hominum considerantur, ut sunt comedæ.

Patheticum genus, in quo motus est animi, & vis quedam, & impetus mentis, ut sunt tragedia, vt:

Indemnatos liberos liceat occidere, tres filios lege indemnatorum, in conspectu matris occidit: mater eodem gladio se interemitt.

Reus est, quod causas mortis praestiterit. Apodicum, in quo pugna questionum est.

Peregrè proficisciens reliquit ad amicum cereum frumenti mensuram. Ille in fame emitatius duplo precio frumentum vendidit: reuersus aenius contendit de lucro.

Diaporeticum, in quo addubitatione est, nec quicquam certi assertur, vt:

Cum duo fratres dissidentes contendenter armis, pater intercessit, vulneratus est, incertum à quo; querunt filii, à quo sit vulneratus: non dicentem accusant dementia.

Mixtum, quod non ex uno genere compotum est: vt est hæc ipsa materia patris vulnerati: nam & patheticum est in fratrum congregacione, & diaporeticum est à dubitatione patris.

De statu, & eius diuisione.

CAP V T XXX.

REpertis generibus contiouersiarum queritur status, quo consistit contiouertia. *Quid statu.* Genera statuum sunt duo; rationa *Genera statuum.*

Interest inter rationales status, & legales: *Statu.* quod rationales rei aliquius vel facti habent questionem: legales autem legis, & iuriis continent dilceptionem.

Rationales status secundum Hermagoram sunt quatuor, conjectura, finis, qualitas, & translatio: sed translationem tantudem acceptimus legalem: quoniam nulla translatio, id est, præscriptio, sine lege potest esse.

Conjecturalis status, & eius varia species.

Conjecturalis status sex modis fit: aut quum de facto constat, & de persona non constat. *Sex modis.* aut quum de persona constat, & de facto non constat: aut quum de vtroque non constat: aut quum de sola voluntate sit questione: aut quum de re ipsa queritur: aut cum est antica *conjectura.* tragœdias, vt:

Quum de facto constat, & de persona non constat, vt, Cum abdicato filio, qui militabat, invenitus est pater telo filii sui occidit; reus est filius parricidij. Hic enim de facto constat, id est, occisum esse patrem, sed de persona non constat, queritur enim, an filio sit occidit.

Quum de persona constat, & de facto non constat, vt, Luxuriosum filium pater abdicavit, abdicatus medicinæ studuit; postea decumbenti patri dedit poculum, quod diceret sanitatis: pater in media potione, ait se venenum accepisse, filius residuum poculum bibit, & deceperit pater, reus est filius parricidij. Hic enim de persona constat, quoniam filius poculum dedit: sed de facto non constat, quoniam enim potionem dederit, vtrum veneni, an sanitatis, incertum est.

Quum de vtroque non constat, vt, luxuriosus pater non comparauit, reus est parricidij filius. Hic enim non constat, occisum esse patrem, et si constituerit, incertum est, an à filio sit trucidatus.